1
2

Дело № 5-141/2022
УИД 16MA0096-01-2022-000460-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 марта 2022 года                                                        г. Бугульма РТ
 Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г. Бугульма ул. Ленина, д. 18А, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 12.4. Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Максиева Р. К., ***,
УСТАНОВИЛ:
19 января 2022 года в 11.47 часов  водитель Максиев Р.К., около дома № * по улице * г. * *, управлял транспортным средством * госномер К 747 АВ 716 rus с установленными на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси без соответствующего разрешения.

Максиев Р.К. в судебном заседании вину признал, раскаялся.
Вина Максиева Р.К. доказывается  также    письменными материалами дела, а именно:
-протоколом об административном правонарушении * * от * года;
- протоколом изъятия опознавательного фонаря легкового такси * от * года, фотофиксацией правонарушения.
Суд считает вину Максиева Р.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.4 КоАП РФ установленной и что действия Максиева Р.К. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного части 2 статьи 12.4. КоАП РФ.

Согласно части 2  статьи 12.4. КоАП РФ административным правонарушением признается установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Максиева Р.К., мировой судья  не усматривает.

При назначении наказания Максиеву Р.К., мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, его личность, в соответствии со статьями 4.2,4.3 КоАП РФ смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Максиев Р.К. вину признал, раскаялся, имеет двоих несовершеннолетних детей, ранее привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Руководствуясь ст.ст.1.7, 29.9., 29.10. КоАП РФ,  мировой судья
             ПОСТАНОВИЛ:

признать виновным Максиева Р. К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2  статьи 12.4.   Кодекса РФ об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 5 000 рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси в доход государства.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно части 1.3. статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения,  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлено, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья

          Наумова А.В.
Верно. Мировой судья

Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»_____________20___ года

Мировой судья

Наумова А.В.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: ****